
 
La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc 

în data de 31 martie 2021 au fost prezenţi 23 de consilieri din 23 în funcţie (domnul 
consilier Ilie Cheşa şi-a exprimat votul prin mijloace electronice, respectiv printr-o 
platformă on-line de videoconferinţă (Zoom Meetings)).  

Şedinţa a început la ora 11,00 şi s-a încheiat la ora 11,33. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Mihai SZABO. 
Au participat: din partea executivului: dl. primar Călin Bibarţ, dl. viceprimar Lazăr 

Faur, dna Lilioara Stepanescu - secretar general, dl. Bogdan Boca, administrator public, 
dl. Sorin Ciurariu, arhitect şef, dna Elena Portaru - director executiv al Direcţiei Tehnice, 
dl. Szuchanszki Ştefan - director executiv al Direcţiei Patrimoniu, dna Liliana Florea – 
director executiv al Direcţiei Edilitare, dna Ioana Albu – şef serviciu, Serviciul Juridic, 
Contestaţii, dna Lucia Giurgiu, şef serviciu, Serviciul Investiţi, dl. Sorin Munteanu – şef 
serviciu, Serviciul Monitorizare Strategii, dl. Corneliu Neamţiu, şef serviciu, Serviciul 
Societăţi Comerciale, dl. Dacian Moţ, şef serviciu, Serviciul Dezvoltare Imobile,  dl. 
Alexandru Popa – referent, Biroul Relaţii Mass-Media, dl. Florin Maruşca – consilier, 
Biroul Relaţii Mass-Media, dl. Mihai Mitrofan, consilier, Biroul Relaţii Mass-Media, dl 
Denis Bot, consilier, Cabinet Primar, dl. Variasi Krisztian, consilier, Cabinet Primar, dl. 
Adrian Barbeş – referent, Cabinet Primar, dna Solya Emilia, consilier, Serviciul Relaţii 
Externe, Protocol, dna Sorina Groza, inspector de specialitate, Cabinet Primar, dl. 
Gabriel Lăbău, inspector de specialitate, Cabinet viceprimar, dl. Cristian Cotuna, 
inspector de specialitate, Cabinet viceprimar, dna Monica Czibrik, şef serviciu, Serviciul 
Administraţie Publică locală, dna Florentina Stana, consilier juridic, Ana Maria Ciobotariu, 
consilier juridic, dl. Emanuel Cotuna - consilier juridic, dna Mirela Sonyi - consilier juridic, 
dl. Vlad Baciu - consilier juridic, dna Ionela Domilescu, consilier, dna Doris Micu – 
consilier, în cadrul aceluiaşi serviciu.  

Alţi participanţi:  
- Agenţi economici şi instituţii culturale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 
Arad: dl. Stelian Nistor, director general al SC Târguri, Oboare, Pieţe SA, dl. Claudiu 
Gojda, director general al Companiei de Transport Public SA Arad,  dl. Doru Orban, 
manager, Filarmonica Arad, dl. Bogdan Costea, manager, Teatrul Clasic „Ioan Slavici” 
Arad, dna Daniela Pădurean-Andreica, director executiv al Centrului Municipal de 
Cultură Arad, dna Oana Pârvulescu, director general Serviciului Public de Interes Local 
Direcţia de Asistenţă Socială Arad, dna Mariana Szucs, director executiv al Centrului 
Social „Cantina Municipală Arad”, dl. Nicolae Mehelean, director general al SC Recons 
SA, dl. Victor Ciulean, director general al SC CET Hidrocarburi SA, dl. Ovidiu Ilie, director 
executiv  A.D.I. Transporturi;   
- presa: Diana Duţu – „Aradon”, Raluca Medeleanu – „Special Arad.ro”,  Lucian Şerban 
– „Arq.ro”, Sârb Ciprian Vlad – „Arădeanul. info”, Claudiu Kovacs -  „Arădeanul. info” 
- alţii: dna Tuchlei Florica Felicia, cetăţean. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 26.03.2021 a Dispoziţiei nr. 624/26.03.2021 a Primarului Municipiului 
Arad, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a acestei 
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dispoziţii, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe 
ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 
responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au 
primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 26.03.2021 a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
26.03.2021 în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 

 
După votarea ordinii de zi s-au adoptat următoarele hotărâri: 

 

Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi 
întrunite 

0 

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a 
şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad din data de 31.03.2021 – iniţiativa 
primarului. 

161 Unanimitate 

1 

Proiect de hotărâre nr. 157/2021 privind aprobarea 

intenției de expropriere de către Municipiul Arad a 

unor imobile – iniţiativa primarului. 
162 

 

Unanimitate 

2 

Proiect de hotărâre nr. 156/2021 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice actualizate 

D.A.L.I. „Reabilitare învelitoare și șarpantă la 

clădirea  Primăriei Municipiului Arad – iniţiativa 

primarului. 

163 

 

Unanimitate 

3 

Proiect de hotărâre nr. 158/2021 privind aprobarea 

Studiului de fezabilitate privind obiectivul de investiție 

publică „Branșamente și racorduri de canalizare 

menajeră la apartamente din fondul locativ al 

Municipiului Arad, imobil Calea Timișorii nr. 25,  ap. 

2, imobil str. E. Gârleanu nr. 12, imobil str. Bihorului 

nr. 4-6, ap. 8 și 10” – iniţiativa primarului. 

164 

 

Unanimitate 

4 

Proiect de hotărâre nr. 163/2021 cu privire la 

aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiție DALI - „Reabilitare și amenajare terenuri de 

sport – Colegiul Național Moise Nicoară” – iniţiativa 

primarului. 

165 

 

 

Unanimitate 



Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi 
întrunite 

5 

Proiect de hotărâre nr. 162/2021 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiție 

D.A.L.I. „Reabilitare și modernizare ansamblu 

fântână “Cap de leu” din Parcul Eminescu’’– iniţiativa 

primarului. 

166 Unanimitate  

6 

Proiecte de hotărâre nr. 171/2021 privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Local al 

Municipiului Arad în Consiliile de Administrație ale 

unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul 

Arad - iniţiativa primarului. 167 

RESPINSĂ 
Rezultatul 

votului secret: 

Nici un 

candidat nu a 

întrunit 

majoritatea 

necesară de 

voturi. 
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